Στ. ι'. Πολλάκις ἦδη δόγματα, καὶ ψυχῆς δυνάμεις εἶναι εἰρηται· τὰ ὅσα ταπεινοῦται ταῦτα ὑπὸ ἁμαρτίας καὶ σοφιστικῆς γοητείας· Θεοῦ ἀκουσίαντος, ἀγαλλασιν καὶ εὐφροσύνην ἢ ἀγαλλιάται τὰ τεταπεινωμένα ὅσα.

Στ. ια'. Ἐξαιλείφονται ἁμαρτίαι ἀπὸ τῆς μετουσίας τῶν ἀρετῶν· ὡς γὰρ ἡ ἐπιστήμη εἰς ψυχὴν ἐλθοῦσα ἀφανίζει καὶ ἐξαιλείφει τὴν ἄνοιαν, οὕτω παρουσία ἀρετῆς τελείας ἐξαιλείφεται ἁμαρτία πᾶσα.

Στ. ιβ'. Τῶν σπουδαίων ἀδιαστάτως τῷ τοῦ Θεοῦ προσώπῳ παρισταμένων, ὁ ἁμαρτάνων ἀποβρίπτεται. Μὴ πάθοιμι δὲ τοῦτο, φησὶ, περιεχόμενος τῆς θέλας κατανοήσεως· «μηδὲ» τοῦ δοθέντος μοι· «θείου Πνεύματος γυμνωθείην.»

<sup>16</sup> Eccle. vii, 21. <sup>17</sup> Psal. xlii, 3. <sup>18</sup> I Joan. i, 10.

(90) Lege ἀσαφές. EDIT.

VERS. 4. Uti foedissimæ sordes non evanescunt, nisi pluries laventur; ita graviora peccata majori Dei miseratione tollantur oportet. — Hominum opera iniquitatem et peccatum vocat; at suos voci cuique sensus: iniquitas dicitur, quod præter legem fit; peccatum vero quod contra legem. Deum precatur, ut mentem ab utraque labe mundet et liberet, qui solus eam a pristinis moribus revocare et mundare valet.

VERS. 5. Si admissum semel peccatum semper coram te haberes, jam non aliud posses admittere; nam non nisi præcedentium delictorum immemores, rursus delinquimus.

VERS. 6. In quantum rex erat, humanis legibus non subiciebatur: unde legumlatore nulli peccavit, nec coram ullo eorum malum fecit. At præterquam rex quod sit, vult et pius esse in Deum. Dei igitur legibus subiciebatur. Quapropter Deo soli peccavit, et malum coram illo fecit. Et rursus: Cum Deus dicat promptiore esse hominum mentem ad prava, et illud: «Non est homo qui non peccet<sup>16</sup>,» peccantibus vel sanctis justificatur Deus in sermonibus suis, quibus contendit omnes declinavisse et inutiles esse factos<sup>17</sup>. Sic vincit quando homines judicat, et probat omnes esse peccatores. Quibus consentit illud: «Si dicimus quoniam non peccavimus, mendacem facimus eum<sup>18</sup>;» nam qui de innocentia sua gloriatur, quantum in eo est, Deum mendacem facit.

VERS. 8. Sapientium artibus in exquirenda veritate exercitatus, ubi sublimitatem ejus agnovit, perfecto eam amore diligit; nam in disserendis mendaciis exacuta mentis acies, melius perspicit quam digna sit veritas studiis nostris. Tales fuerunt Moyses et Daniel. Quippe qui sapientium disciplinis primum eruditi, veram doctrinam postea consecuti sunt, et ab ipso Deo perfecti fuerunt vocati; ipse enim eis incerta et occulta sapientiæ suæ manifestavit: ita ut nihil eos his in disciplinis fugeret. Talem et David adeptus est scientiam, uti hoc versus proficitur.

VERS. 10. Sæpius jam dictum est opiniones esse, et virtutes animi. Ossa humiliantur per peccata scilicet, et per sapientium præstigias: exaudiente autem Deo, gaudio et lætitia exultabunt ossa humiliata.

VERS. 11. Virtutis studio delentur peccata; ut enim mentem illustrans scientia ignorantiam tollit et delet, ita deletur omne peccatum ubi animum perfecta virtus occupaverit.

VERS. 13. Justi omnes semper coram Deo astant, peccator vero procul ab eo projicitur. Ne illud patiar, inquit, ne me deserat mens tua: «Spiritum sanctum tuum» quem accepi, «ne auferas a me.»

**VERS. 14.** Salvatoris nostri adventum in terram A  
expectans, quo perfectam lætitiā fieri contingit,  
Patrem hisce verbis invocat: « Redde mihi lætitiā  
salutaris tui; et spiritu principali et perfecto con-  
firma me. » Hic utrumque spiritum dominantem  
dicit et principalem, Spiritum quidem sanctum, aut  
spiritum hominis, qui in ipso alienus est ab anima.

**VERS. 15.** In præfatione psalmi jam docuimus,  
Deo permittente, interdum et sanctos peccare, ut  
pœnitentiā sinceram agentes cæteris pœnitentiæ  
exempla præbeant. En idem confirmat hic versus;  
nam pollicetur se, peccata sua Deo confitendo,  
vias ipsius Dei iniquis indicaturum, ut eas ingressi,  
si quid unquam per negligentiam deliquerint, ad  
eum convertantur.

**VERS. 16.** Cum per peccata, quibus me usque ad  
mortem tradidi, sanguinibus plenus sim, de istis  
libera me, Deus, Deus meus. — « Lingua mea, »  
hoc est sermo meus, in celebranda tua justitia  
semper occupata, « exultabit justitiā tuam. »

**VERS. 17.** Illius labia aperit Deus qui ad laudan-  
dum eum verba facit. Quapropter os ejus annuntia-  
bit laudem Dei, laudans eum et celebrans eum sem-  
per.

**VERS. 20.** Qui de peccatis suis dolet, quid  
sibi vult de Sion et Jerusalem dicere? Respondē-  
mus eum, licet de recta via deflexerit, non omni-  
bus idee fuisse donis nudatum. Propheticiam igitur  
gratiā retinens, et pristinam cum Spiritu sancto  
communione, vota prophetias profert. Sion-  
que celebrat benigne a Filio tuo acceptam, et a  
Spiritu adjutam. Illud, « ædificabuntur muri Jeru-  
salem, » angelorum de hominibus curam innuit, aut  
inconcussam evangelicarum doctrinarum constitu-  
tionem.

**VERS. 21.** Justitiā hic illam indicat quæ per  
fidem in Jesum Christum omnibus fidelibus conve-  
nit. Ipsa autem justitiā oblatio spiritualis et sacrifi-  
cium spirituale: eodem sensu est illud, « Sacri-  
ficate sacrificium justitiæ<sup>19</sup>, » tunc quoque « im-  
ponent super altare » spirituale « vitulos, » non  
terram exercentes et aratra trabentes, sed animas  
quæ non aliæ sunt ab animis martyrum, super  
cœleste altare conspectis, et ibi vitulorum more  
oblatis; nam in Apocalypsi Joannis<sup>20</sup> conspiciun-  
tur subtus altare cœleste animæ interfectorum  
propter nomen Jesu et propter testimonium ejus.